٢٠٨ ص.

شامل مباحثى چون: علم التاريخ، نظريه التعاقب الدورى للحضارات، نظرية العناية الالهيه، نظرية التقدم، نظرية التوفيق بين العناية الالهيه والتقدم، نظريه العقل يحكم التاريخ، نظرية المادية التاريخية، نظرية التحدى والاستجابة است.

فتحى عثمان، محمد. المدخل الى التاريخ الاسلامى. چاپ اول: ١٤٠٨ ق / ١٩٨٨ م. چاپ دوم: بيروت، دارالنفائس، ١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م. ٧٦٠ ص.

التاريخ علم او فن: هل التاريخ علم؟، لذاتية والموضوعية، فلسفة التاريخ، مزايا الثقافة التاريخية. عندما دون الانسان تاريخه: الكتابة وتدوين التاريخ، الوثائق، التأليف التاريخى، مرحلة التجميع، مرحلة النقل، العلمية التركيبية، العرض اشكال البحوث التاريخيه، من تاريخ التأليف التاريخى، بدايات، من مورخى الاغريق والرومان، الكنيسة والتاريخ، النهضة الاورويه والعصر الحديث، التاريخ العلمى والدين.

التحدی والاستجابیه فی فلسفة التاریخ لتوینی، مفهوم التاریخ فی کتاب نحن والتاریخ لفسطنطین زرین، مکیا فلی (مکیا ولی) نظریة التوازن الادبی فی التاریخ، التاریخ مجبول المأساة، آیه ثقافه می ثقافة، بیان قصر الثقافة فی لبنان.

مصباح الیزدی، محمد تقی. المجتمع والتاریخ من وجهه نظر القرآن الکریم. ترجمه محمد عبدالمنعم الخاقانی. چاپ اوک: تهران، امیرکبیر، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۴م. ۴۷۲ص.

بحثهای آن همان بحثهای جامعه و تاریخ است که عبارتند از: بخش سوم تفتین التاریخ، قوانین اجتماعی، تاریخ و حریت انسان، التکامل فی المجتمع والتاریخ، بخش چهارم: جامعه و الفرد، بخش پنجم: تأثیر فرد در جامعه، بخش ششم قسمت سوم: مادیت تاریخ.

الملاح، هاشم یحیی واحمد، ابراهیم خلیل والجواهری، عماد احمد والحفو، غانم محمد. درسات فی فلسفة التاریخ. الموصل، دارالکتب للطباعة، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م. ۲۷۵ص.

کتاب تشکیل شده از چهار مقاله با عنوانهای: مفهوم التاریخ وتطور الفکر التاریخی، نظریات تفسیر التاریخ، التفسیر الحضاری للتاریخ، المنهج البعثی فی النظر الی التاریخ وکتابته که از چهار نویسنده مذکور می باشد.

هارت، لیدل. التاریخ فکراً استراتیجیاً. ترجمه حازم طالب مشتاق.

التاريخ بين العلوم الاخرى، العلوم الاخرى الوثيقة الصلة بعلم، الصفات الواجب توافرها في المورخ.

الجزء الثاني: اختيار موضوع البحث، المصادر والمراجع، نقد الاصول التاريخية، ترتيب المادة التاريخية المجموعه وكيفية الاستفادة منها، كتابة البحث.

الحسيني، باقر. عبر من التاريخ. چاپ اوک: بيروت، دارالمحجة البيضاء، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م. ۳۰۳ص.
اهم مباحث: چگونگی عبرت گیری از تاریخ و بعضی از داستانهای قرآنی.

الهری، ساطع. دراسات عن مقدمة ابن خلدون. چاپ سوم: القاهرة وبيروت، مكتبة الخانجي ودارالكتاب العربي، ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م. ۶۵۵ص.

متشکل از چند بخش است. اهم مباحث آن عبارتند از: المدخل الاوکل جولة بين التاريخ والمورخين؛ المدخل الثاني حول مؤلف المقدمة، القسم الاوکل نظرات وملاحظات عامة، القسم الثاني مكانة ابن خلدون في فلسفة التاريخ وعلم الاجتماع يعنى ابن خلدون وفلسفة التاريخ، القسم الثالث: آراء ابن خلدون ونظرياته في موضوع التاريخ ومهمة المورخ.

التاريخ بواسطة الخشب؛ التاريخ بواسطة تميّة السّيح؛ التاريخ بواسطة تعيين مقدار الكربون المشع، التاريخ بواسطة تعيين مقدار البوتاسيوم: ارغون، التاريخ بواسطة التالى الحرارى، الاتجاهات الرئيسية في البحث الحالى.

توينبى، محمد احمد. المورخون والتاريخ عند العرب. چاپ اوک: بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۱۱ق/ ۱۹۹۱م. ۱۹۰ص.

حاوى مطالبى است كه عبارتند از: التاريخ العربى ما قبل الاسلام، التاريخ العربى مابعد الاسلام، بدء التدوين التاريخي عند العرب، المدارس التاريخية، ظهور كبار المورخين، ابن خلدون، النماذج الاساسية لعلم التاريخ الاسلامي، محتويات الكتب التاريخية.

جاسم، ليث سعود. ابن عبدالبر الاندلسي وجموده في التاريخ. چاپ اوک: بی جا، دارالوفا للطباعة والنشر والتوزيع، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۶م. ۵۳۲ص.

اهم مباحث: تاريخ و علم تاريخ: رتبة علم التاريخ عند ابن عبدالبر وفائدته، فوائد تعليمية، فوائد تربوية، اهتمامه بالجانب التاريخي في علم الرجال، اثر ثقافته الموسوعي في اسلوب كتابته التاريخية.

الجمل، شوقى. علم التاريخ نشأته وتطوره ووضعه بين العلوم الاخرى ومناهج البحث فيه.

در قسمتى از كتاب بنام الدرر الثالث، راجع به سنن تاريخى در قرآن كه آيا تاريخ بشرى سنن در مفهوم قرآن كريم دارد يا خير؟ آيا تحكيم در مسير تاريخ هست يا خير؟ مباحثى دارد .

طه، باقر و حميد، عبدالعزيز . طرق البحث العلمى فى التاريخ والاثار . چاپ اول : بغداد، وزارة التعليم والبحث العلمى، ۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م . ۲۰۳ ص .

بعضى از مباحث كتاب عبارتند از : منهج التاريخى، التاريخ تعريفه ومكانته بين اصناف العلوم، نشأة التدوين التاريخى، اهمية كتابة التاريخ، التدوين، التواريخ فى الرومانىة والعربىة الاسلاميه واروبا، انواع المصادر التاريخيه، الوثائق التاريخيه، المصادر الماديه، تمحيص النصوص التاريخيه وتفسيرها بالنقد التاريخى، النقد التاريخى وانواعه واهميته، النقد الخارجى، النقد الباطنى والداخلى، نقد الاصول او المصادر الثانويه، الرواية الواحده وتعدد الروايات، الاجتهاد فى منهج البحث التاريخى ...

عبدالله، سبىرى عبدالغنى (گردآورنده) معجم المورخين المسلمين حتى القرن الثانى عشر الهجرى . چاپ اول : بيروت، دارالكتب العلميه، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م . ۲۳۲ ص .

در قسمت اول كتاب بحثهاى دارد . اهم مباحث : علم التاريخ الاسلامى بين النشأة والتطور، نظرة عامة على تطور الكتابة التاريخية، معجم المورخين المسلمين كه در مورد مورخين اسلامى و كتب آنها مى باشد .

عبدالرحمن، عبدالهادى . التاريخ والاسطورة . چاپ اول : بيروت، دارالطبعة للطباعة والنشر، ۱۹۹۴ م .

چاپ اوک: ۱۹۸۳ م. چاپ دوم: بیروت، دارالطلیعه للطباعة والنشر، ۱۹۹۵ م. ۱۵۱ ص.

مباحث آن عبارتند از: مقدمه، اصول التاريخ، انشاء التاريخ، زمان الارض وتاريخ السماء، ملاحظات ختامية سلطان المعرفة ومعرفة السلطان.

علی، محمد کمال الدین عزالدین. دراسات نقدیه فی المصادر التاريخية. چاپ اوک: بیروت، عالم الکتب، ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م. ۹۳۶ ص.

اهم مباحث: فلسفة التاريخ وبيان مناهجه وطرق الكتابة فيه، المختصر فی علم التاريخ بكافيجه، الاعلان بالتبويب لمن ذم اهل التاريخ للسخاوي، المشايخ فی علم التاريخ لسيوطي.

عويس، عبدالحليم. ابن حزم الاندلسي وجهوده فی البحث التاريخي والحضاره. چاپ دوم: القايره، الزهراء للاعلام العربی، ۱۴۰۹ ق/ ۱۹۸۸ م.

درباب دوم کتاب ابن حزم المورخ

اهم مباحث: قضايا الفكر التاريخي، مدلول التاريخ عند ابن حزم، رتبة التاريخ عند ابن حزم، العوامل المؤثرة فی التاريخ، اسلوب ابن حزم فی معالجة التاريخ، المصادر التاريخية المباشرة، منهج ابن حزم فی البحث التاريخي، تطبيق منهج الظاهري فی التاريخ، النقد التاريخي فی منهج ابن حزم، الاحصاءات والغرائب فی تاريخ ابن حزم.

فروخ، عمر. الاسلام والتاريخ. بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م.

بخشهای کتاب عبارتند از: حضارة والتاريخ وتطور اسلام در مورد تاريخ، جنگ و صلح و اوجه التاريخ، مستشرقون والتاريخ، تاريخ و اسلام. تاريخ در تورات، تاريخ و تحليل تاريخ، تاريخ مصنوعي، وغيره.

فوزی، فاروق عمر. دور التاريخ فی التوعية لقومية. چاپ اوک: بغداد، دارالشئون للثقافة العامة، ۱۹۸۸ م. ۶۰ ص.

التفسير المادي للتاريخ، بنية المجتمع وبنائه، التاريخ الشامل واهم شيوخ مدرسته، اعلام المورخين في عصرنا، التاريخ والمذاهب الفلسفيه المعاصر، مدخل الى فقه التاريخ، التاريخ والمورخون في عالم اليوم والغد.

الناصرى، سيد احمد على. فن كتابة التاريخ وطرق البحث فيه. چاپ اول: القاهرة، دارالنهضة العربيه، [۱۴۰۱ ق/ ۱۹۸۱ م]. ۲۸۶ ص.

مباحث كتاب عبارتند از: مدخل الى علم التاريخ، مراحل التفسير التاريخي، مدارس الفكر التاريخي الحديث، المتطلبات الاساسيه للبحث، مصادر المادة التاريخي، كيف نتعامل مع الوثائق، مرحلة الكتابة.

الرواد وتفسير التاريخ، ماذا نريد من التاريخ، التاريخ مركز الثقل في المنهج، الشعبيه وتشويه التاريخ.

فياض، د- عبدالله. التاريخ فكرة ومنهجاً. بغداد، مطبعة اسعد، ۱۳۹۲ ق/ ۱۹۷۲ م. ۱۲۸ ص.

مباحث آن عبارتند از: تعريف التاريخ، تدوين التاريخ عند المسلمين، طريقه البحث التاريخي، النقد الداخلي والخارجي.

قربان، ملحم. خلدونيات: السياسة العمرانيه. چاپ اول: بيروت، مجد، ۱۴۰۴ ق/ ۱۹۸۴ م. ۴۰۲ ص.

اهم مباحث: تقديم السياسة العمرانيه، السياسة والذكاء في قاموس ابن خلدون، السياسة العمرانيه كما يعبر عنها طاهر بن الحسين، تداخل المعتقدات الدينيه والبراهين العقليه في قضايا العمران، العقل الخلدوني، مفاهيم المبادئ والاسباب والطبيعه، ابن خلدون والعقد الاجتماعي، الفردانيه الخلدونيّه،

موضوع خيار ام ضرورة وجود، الالزام الخلدوني، الصراع بين الحق والباطل في الفكر الخلدوني، محمد عابد الجابري وابن خلدون ومصدر السلطنة، العبد الحضاري للعصبيه، القوة والحرية في الفكر الخلدوني.

كاشف، سيدة اسماعيل. مصادر التاريخ الاسلامي ومناهج البحث فيه. چاپ جديد منقحه ومزيده: بيروت، دارالرائد العربي، ۱۴۰۳ ق/ ۱۹۸۳ م.

مباحث آن عبارتند از: التاريخ السياسي وتاريخ الحضارة، صعوبة تقسيم التاريخ الى فترات تتبدى وتنتهي في سنين معينه، نشأة علم التاريخ عند المسلمين، الجغرافيه عند المسلمين وارتباطها بالتاريخ، المورخون في ديار الاسلام ومنهج الكتابة، التاريخي، ابن خلدون وكتابة التاريخ، المصادر والاصول المورخين المحدثين في التاريخ الاسلامي، المورخون المحدثون ونقد النصوص والاستنتاج الربط والتأليف.

ماجد، عبد المنعم. مقدمة لدراسة التاريخ الاسلامي. القاهرة، مخيم، ۱۳۷۳ ق/ ۱۹۵۳ م.